
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITATIBA

Avenida Luciano Consoline, nº 600. Jardim
de Lucca - Itatiba/SP
CEP: 13253-205

(11) 3183-0630
www.itatiba.sp.gov.br/imprensaoficial

Sábado, 12 de Abril de 2025 Edição nº 3345 - Ano XXII

SUMÁRIO

CONSELHOS MUNICIPAIS 2

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 3

ESTÁGIO REMUNERADO 4

EXTRATOS 5

LICITAÇÕES 6

PORTARIAS 7

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 8

ATOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL 9

EXPEDIENTE
Prefeito: Thomás Antonio Capeletto de Oliveira;
Diagramação: Fabio Hercules;
Vice-Prefeito e Secretário de Ação Social, Trabalho e Renda: Mauro Delforno;
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Barbara S. Zaratini Capeletto
de Oliveira;
Secretária de Assuntos Institucionais: Flavio Adriano Monte;
Secretária de Educação: Sueli de Moraes Tuon;
Secretário de Meio Ambiente e Agricultura: Herminio Geromel Junior;
Secretária de Finanças: Katia Cecilia Baptistella;
Secretário de Saúde: Renan Dias Irabi;
Secretário de Obras e Serviços Públicos: Adilson Franco Penteado;
Secretária de Governo: Jackeline R. Boava Monte;
Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: Luís Antonio Henrique
Pereira;
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Habitação: Eduardo Samir
Aoun;
Secretário de Esportes: Marcelo Cyrillo;
Secretária de Administração: Francieli Guinami dos Santos;
Secretário de Negócios Jurídicos: Antonio de Carvalho;
Secretário de Cultura e Turismo: Samantha Giani Massaretti.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria
de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de acordo
com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição digital certificada, de
acordo com a Lei Nº 5099/2018.

ACERVO
Demais edições do Imprensa Oficial Eletrônico de Itatiba poderão ser consultadas por meio
do endereço eletrônico:
https://itatiba.sp.gov.br/imprensaoficial.

As consultas são de acesso gratuito e não necessitam de qualquer realização de cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Itatiba
CNPJ: 50.122.571/0001-77
Endereço: Avenida Luciano Consoline, nº 600. Jardim de Lucca - Itatiba/SP
Telefone: (11) 3183-0630

https://itatiba.sp.gov.br/imprensaoficial

11/04/2025, 14:59 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3345 - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=39402&filtro=N&imprimir=S 1/16



Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

CONSELHOS MUNICIPAIS Itatiba - Edição nº 3345 - Ano XXII, 12 de Abril de 2025

Pauta da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR

Data: 14/04/2025
Horário: 17h, por videoconferência, através do link: meet.google.com/anm-yzgj-oir

Pauta:
1. Aprovação da ata da reunião anterior;
2. 20ª Festa do Caqui e Cia.;
3. Mapa do Turismo Brasileiro;
4. Andamento CRTUR- Conselho Regional de Turismo do Circuito das Frutas;
5. Outros assuntos;
6. Encerramento.

Francini Cabrera Piera
Presidente do ComTur

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Atenção à Pessoa com Deficiência e Necessidades Especiais - CONDEF, no uso de suas atribuições, convoca os membros representantes deste Conselho para a reunião
ordinária a ser realizada: Dia: 16/04/2025 (quarta-feira) Horário: 08h30 Local: Sala dos Conselhos– Secretaria de Ação social, Trabalho e Renda, Av. Nair de Macedo Fattori, 200 – Vila Santa Clara (ao
lado da Rodoviária).

Giancarla Giovanelli de Camargo
Presidente do CONDEF
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
Maria Elizabeth Taffarello Alves de Siqueira, Presidente do Conselho Municipal de Educação de Itatiba (CMEI), convoca todos os membros do Conselho, em conformidade com o Decreto nº 8.115, de
23 de outubro de 2024, para a 1ª Reunião Ordinária de 2025, a ser realizada, no dia 16 de abril, quarta-feira, às 09h00, Via Meet.

Sexta-feira, 11 de abril de 2025.

Maria Elizabeth Taffarello Alves de Siqueira
Presidente do Conselho Municipal de Educação

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITATIBA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoco os Senhores (as) Conselheiros (as) do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITATIBA – CMS, a participarem de REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no auditório “Dr. Crispim” –
Ambulatório Central de Especialidades – ACE, na rua Marcos Dian, 365, Jardim de Lucca – Itatiba/ SP, no dia 16 de abril de 2025, em 1ª convocação às 15h com quórum classificado de 50% dos
conselheiros (as) presentes, ou em 2ª convocação, às 15h15, com a presença de qualquer número de conselheiros (as), na seguinte ordem conforme o Artigo 24º do RI – Regimento Interno – CMS.

I- Ordem do Dia.
1. Tratativas pertinentes à realização da Conferência Municipal de Saúde, em data a ser definida.

De acordo com o RI-CMS de Itatiba, em seu Artigo 29º, as reuniões do Conselho Municipal de Saúde são públicas, abertas a toda população, e seus documentos emitidos, ou recebidos, são de
conhecimento público.

Itatiba, 11 de abril de 2025.

Luiz Henrique Monte
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

 

11/04/2025, 14:59 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3345 - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=39402&filtro=N&imprimir=S 2/16



Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Itatiba - Edição nº 3345 - Ano XXII, 12 de Abril de 2025

Edital de Notificação de Lançamento da TLF/ISSQN-Fixo 2025

A Prefeitura do Município de Itatiba, através do presente Edital, publicado em conformidade com o disposto nos incisos I a V do artigo 37 do Código Tributário Municipal, e Decreto n° 8178/2025, de
03 de Abril de 2.025,

NOTIFICA a todos os contribuintes da Taxa de Licença de Funcionamento e Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza por Alíquota Fixa – TLF/ISSQN-Fixo, que os carnês relativos ao lançamento do
exercício de 2.025, estão disponibilizados no site oficial do município em www.itatiba.sp.gov.br, desde 04/04/2025, com os vencimentos abaixo:

I - em parcela única, com vencimento no dia 23 de Abril de 2025;

II - em 04 (quatro) parcelas iguais, mensais e sucessivas, com vencimento da primeira no dia 23/04/2025; da segunda no dia 23/05/2025; da terceira no dia 23/06/2025; da quarta e última no dia
23/07/2025;

Para maiores esclarecimentos, o contribuinte poderá entrar em contato com a Prefeitura no endereço Avenida Luciano Consoline n° 600 – Jardim De Lucca ou pelos telefones (11) 3183-0722 , (11)
3183-0630, Ramal 1868.

Atenção:
O PAGAMENTO DA TLF/ISSQN-Fixo 2025 DEVERÁ SER EFETUADO SOMENTE NOS BANCOS CONVENIADOS: BANCO DO BRASIL, BRADESCO, ITAÚ, SANTANDER, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CASAS
LOTÉRICAS, SICREDI, SICOOB E MERCANTIL DO BRASIL.

A quitação do tributo após o vencimento, implicará a incidência dos acréscimos legais, que serão aplicados sobre o valor principal.

Secretaria de Finanças/Seção da Receita

11/04/2025, 14:59 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3345 - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=39402&filtro=N&imprimir=S 3/16



Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

ESTÁGIO REMUNERADO Itatiba - Edição nº 3345 - Ano XXII, 12 de Abril de 2025

ECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ABERTURA DE VAGAS DE ESTÁGIO EM ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS

A Prefeitura Municipal de Itatiba, com fundamento na Lei Federal nº 11.788/08, na Lei Municipal nº 2.903/97 e no Decreto Municipal nº 7.269, de 24 de setembro de 2019, divulga a abertura das
vagas abaixo relacionadas para estágio remunerado. Aqueles interessados em participar do processo de seleção deverão enviar o currículo, junto com um comprovante que está cursando a partir do
5º semestre, para o endereço eletrônico obras@obras.itatiba.sp.gov.br, até a data de 22/04/2025. Os currículos deverão conter, no mínimo, as seguintes informações:
I – Nome completo;
II – Endereço;
III – Telefone para contato e e-mail;
IV – Semestre que o candidato está cursando;
V – Instituição de ensino;
VI – Áreas de conhecimentos;
VII – Área de experiência se tiver; e
VIII – Área de interesse.

Número de vagas disponível Secretaria/Órgão solicitante Curso Semestre

01+ cadastro reserva Secretaria de Obras e Serviços Públicos Administração A partir do 5º semestre
Ciências Contábeis A partir do 5°semestre

11/04/2025, 14:59 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3345 - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=39402&filtro=N&imprimir=S 4/16



Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

EXTRATOS Itatiba - Edição nº 3345 - Ano XXII, 12 de Abril de 2025

Extrato do Décimo Quinto Termo de Aditamento ao Contrato n.º122/2011. Processo Administrativo n.º05799/2011. Modalidade: Dispensa de Licitação, Art. 24, X, Lei Federal n.º8.666/93.
Locatária: Prefeitura do Município de Itatiba. Locador: LUIZ PEDRO SCAVONE FILHO. Objeto: O presente instrumento tem por finalidade aditar o contrato n.°0122/2011 na Cláusula I, item “b”, em
razão da transferência da propriedade, e, na Cláusula V, item “5.1”, para alteração da conta bancária indicada para pagamento, conforme justificativas encartadas no processo administrativo
n.º05799/2011. Alteração do Locador de LUIZ PEDRO SCAVONE FILHO para RIVA 46 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. Valor: mantido. Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00,
10.301.0007.2.027. Prazo: mantido. Assinatura: 07/04/2025.

11/04/2025, 14:59 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3345 - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=39402&filtro=N&imprimir=S 5/16



Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

LICITAÇÕES Itatiba - Edição nº 3345 - Ano XXII, 12 de Abril de 2025

Concorrência Pública nº 03/2025, Tipo Menor Preço Global - Edital nº 18/2025. Objeto: Contratação de empresa para CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE IV - VILA JARUSSI, por
execução indireta, em regime de empreitada por preço unitário, tudo em conformidade com os projetos, memorial, planilha e demais condições apresentadas no edital desta licitação e em seus
anexos. Os cadastros das Propostas serão recebidos até o dia 06 de maio de 2025, às 08h50min, na página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias (www.novobbmnet.com.br). O edital fica
disponível na Seção de Licitações - Av. Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e www.novobbmnet.com.br. Informações: tel. (11) 3183-0655. Adriana Stocco –
Agente de Contratação.
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Pregão Eletrônico Nº 14/2025, Edital Nº 19/2025, Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Aquisição de livros infantis e livros infantis de banho, para entrega imediata. Os cadastros das Propostas serão
recebidos até o dia 07 de maio de 2025, às 08h50min, na página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias (www.novobbmnet.com.br). O edital fica disponível na Seção de Licitações - Av.
Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e www.novobbmnet.com.br. Informações: tel.(11)3183-0655. Adriana Stocco - Pregoeira.

11/04/2025, 14:59 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3345 - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=39402&filtro=N&imprimir=S 6/16

http://www.novobbmnet.com.br/
http://www.itatiba.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
http://www.itatiba.sp.gov.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/


Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

PORTARIAS Itatiba - Edição nº 3345 - Ano XXII, 12 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 8.906, DE 10 DE ABRIL DE 2025

“Designa servidores para compor a Unidade de Controle Interno (UCI) da Prefeitura do Município de Itatiba, na forma que especifica.”

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo e com fundamento na Lei Municipal nº 5.081, de 08 de
dezembro de 2017,

R E S O L V E:

Art. 1º. Ficam designados os servidores abaixo para compor a Unidade de Controle Interno (UCI) da Prefeitura do Município de Itatiba, na forma que segue:
 
I - MARCELO FERRARI, Auxiliar Administrativo, inscrito no CPF/MF nº ***.*41.19*-**, como CONTROLADOR GERAL;
 
II – Edilaine Aparecida Trausula, Auxiliar Administrativo, inscrita no CPF sob o nº ***.*64.5**-**, como AUXILIAR DO CONTROLADOR GERAL.

Art. 2º. Ficam expressamente revogadas a Portaria nº 8.904, de 02 de abril de 2025 e a Portaria nº 8.693, de 21 de fevereiro de 2024.

Art. 3º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a fevereiro de 2025.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,
em 10 de abril de 2025

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

ANTONIO DE CARVALHO
Secretário dos Negócios Jurídicos

11/04/2025, 14:59 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3345 - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=39402&filtro=N&imprimir=S 7/16



Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Itatiba - Edição nº 3345 - Ano XXII, 12 de Abril de 2025

O Conselho Deliberativo do Mercado Municipal Maria Elias de Godoy Camargo – “Dona Lica”, nomeado pelo Decreto nº 7.969, de 30 de novembro de 2023, no uso de suas atribuições, convida
todos os permissionários do Mercado Municipal e a quem interessar para participarem da reunião ordinária, que foi redesignada para o dia 22 (vinte e dois) de abril de 2025 (terça-feira) – às 14
horas, nas dependências do Fundo Social de Solidariedade – Unidade Mercadão - localizado no prédio anexo ao Mercado Municipal.

11/04/2025, 14:59 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3345 - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=39402&filtro=N&imprimir=S 8/16



Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

ATOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL Itatiba - Edição nº 3345 - Ano XXII, 12 de Abril de 2025

CONVOCAÇÃO

O Sr. DAVID BUENO, Presidente da Câmara Municipal de Itatiba, Estado de São Paulo, FAZ SABER aos senhores vereadores que a 11ª Sessão Ordinária do Legislativo acha-se marcada para o próximo
dia 15 (quinze) de abril, às 17h, no PLENÁRIO “VEREADOR ABÍLIO MONTE”, com a seguinte ORDEM DO DIA:

Item 1) Segunda discussão do Projeto de Lei nº 68/2025, de autoria do executivo, que “Declara irmãs a cidade de Itatiba e Campobasso, Província da região do Molise, na Itália”;

Item 2) Segunda discussão do Projeto de Lei nº 60/2025, de autoria do vereador Serginho que, “Institui o mês: Março Amarelo, e dispõe sobre a criação da ‘Política Municipal de Atendimento às
Mulheres com Endometriose’ no Município de Itatiba e dá outras providências”.

Palácio 1º de Novembro, 12 de abril de 2025

DAVID BUENO
Presidente da Câmara Municipal

Giovana Sesti Stranieri Pitta
Secretária Adjunta Legislativa

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 34/2025

Nomeia membros para composição da Frente Parlamentar de Desenvolvimento Urbano Sustentável do Município de Itatiba.

O Presidente da Câmara Municipal de Itatiba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por lei e nos termos da Resolução nº 23/2023,
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear para compor a Frente Parlamentar pelo Desenvolvimento e Empreendedorismo do Município de Itatiba, os Vereadores Washington Bortolossi, como presidente e coordenador,
Sérgio Rodrigues, Junior Cecon, Roselvira Passini e Willian Soares como membros;

Art. 2º - A nomeação de que trata a presente Portaria terá a validade até o dia 31 de dezembro de 2028, admitindo-se reconduções.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CUMPRA-SE.

Itatiba, 11 de abril de 2025

DAVID BUENO
Presidente da Câmara Municipal

Nada mais. Eu, __________________________, Pedro Luis Lima Andre, Diretor Legislativo da Câmara Municipal de Itatiba, redigi este diploma legal e o afixei no local de costume.
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 35/2025

Nomeia membros para composição da Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência e Doenças Raras.

O Presidente da Câmara Municipal de Itatiba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por lei e nos termos da Resolução nº 05/2025,
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear para compor Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência e Doenças Raras, os Vereadores Juninho Parodi, como presidente e coordenador, José Roberto
Feitosa, Willian Soares, Washington Bortolossi e Leila Bedani como membros.

Art. 2º - A nomeação de que trata a presente Portaria terá a validade até o dia 31 de dezembro de 2028, admitindo-se reconduções.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CUMPRA-SE.

Itatiba, 11 de abril de 2025

DAVID BUENO
Presidente da Câmara Municipal

Nada mais. Eu, __________________________, Pedro Luis Lima Andre, Diretor Legislativo da Câmara Municipal de Itatiba, redigi este diploma legal e o afixei no local de costume.
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DE SESSÃO
Dispensa - Edital nº 02/2025 - Processo nº 83/2025

Ao(s) 10 dia(s) do mês de Abril do ano de 2025, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br | www.novobbmnet.com.br (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital
de licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr(a). Pedro Luis Lima Andre do(a) Câmara Municipal de Itatiba, inscrito no CNPJ sob o nº 51.308.641/0001-49,
para proceder a sessão pública de Dispensa com o objetivo de Aquisição de Bens, conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório / edital. As informações
relacionadas a Sessão Pública do(a) Dispensa, após o seu encerramento, são as seguintes:
Ata gerada as 11:34:32 AM do dia 11 de Abril de 2025

PARTICIPANTES:

Nome / Razão social e Documento do Licitante (em ordem alfabética)

ANDRADE COMERCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA 44.719.519/0001-08

BTB HOME DECOR ARTIGOS DE DECORACAO LTDA 53.504.384/0001-46

Golden Axe Metais Ltda 47.661.698/0001-50

MELL BUDRI DIAS 44262897850 46.941.653/0001-76

LOTE 1 - Fracassado

Motivo:
Todos os participantes foram desclassificados/inabilitados.

Critério de Participação: Exclusiva participação ME-EPP - Critério de fechamento: Global do Lote

11/04/2025, 14:59 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3345 - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=39402&filtro=N&imprimir=S 9/16

http://www.bbmnet.com.br/
http://www.novobbmnet.com.br/


Item nº 1 - Objeto: Kit de Medalha “Dr. Homero Novo Fornari” – Medalha em formato customizado, em metal, com gravação Alto/Baixo Relevo, com faixa em tecido e alfinete para colocação,
uma barreta de metal, contida em um estojo de veludo verde, conforme referência no Anexo III. Medida da medalha: 42mm x 42mm; Medida da faixa: 36mm x 50mm; Medida da barreta: 36mm
x 12mm; Estojo: 100mm x 150mm com espessura interna de 05 mm, em veludo de cor verde.
Quantidade: 10 Preço unitário: - Valor Final: - Marca/Modelo: -

Item nº 2 - Objeto: Medalha “Mérito Educação” - Medalha em metal com gravação Alto/Baixo Relevo, com faixa em tecido e alfinete para colocação, contida em um estojo de veludo verde,
conforme referência no Anexo III. Medida da medalha: 50mm x 50mm; Medida da faixa: 36mm x 50mm; Estojo: 100mm x 150mm com espessura interna de 05 mm, em veludo de cor verde.
Quantidade: 25 Preço unitário: - Valor Final: - Marca/Modelo: -

Item nº 3 - Objeto: Medalha “Mérito Esportivo” – Medalha em metal com gravação Alto/Baixo Relevo, com faixa em tecido e alfinete para colocação, contida em um estojo de veludo verde,
conforme referência no Anexo III. Medida da medalha: 50mm x 50mm; Medida da faixa: 36mm x 50mm; Estojo: 100mm x 150mm com espessura interna de 05 mm, em veludo de cor verde.
Quantidade: 25 Preço unitário: - Valor Final: - Marca/Modelo: -

Item nº 4 - Objeto: Broches com o logotipo do Parlamento Jovem – Devem vir com alfinete, para facilitar o manuseio dos parlamentares jovens e seus familiares. • Medida: 30 x 30 mm
Quantidade: 200 Preço unitário: - Valor Final: - Marca/Modelo: -

Valor Global (final):R$ 0,00

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nenhum participante foi classificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nome/Razão Social Apelido Documento do Licitante Oferta Inicial Oferta Final Marca ME/EPP

MELL BUDRI DIAS
44262897850 Participante 2 46.941.653/0001-76 R$9.400,00 R$9.200,00 Sem

Marca Sim

Justificativa

O valor ofertado para o item 4 está 453,36% acima do valor estimado. Portanto, de acordo com o art. 59, III, da Lei nº 14.133/2021
e, com base no item 7.6 do Edital, o participante está desclassificado.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nome/Razão Social Apelido Documento do Licitante Oferta Inicial Oferta Final Marca ME/EPP

Golden Axe Metais Ltda Participante 1 47.661.698/0001-50 R$13.200,00 R$9.250,00 Sem
Marca Sim

Justificativa

Ainda que a sanção tenha sido aplicada por um órgão público de outro município, esta Administração entende que
os procedimentos descritos no item 6.2 do edital visam assegurar maior rigor na seleção de fornecedores. O objetivo é mitigar
riscos associados à contratação de empresas que descumpriram contratos administrativos e que estejam com sanções vigentes.

LOTE 2 - Homologado

Critério de Participação: Exclusiva participação ME-EPP - Critério de fechamento: Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: Placa “Mérito Educacional Professora Mari Soares” – Placa em acrílico transparente com adesivo e base, conforme referência no Anexo III. • Medida da placa: 140mm x
190mm • Medida da base: 140mm x 50mm • Medida do adesivo: 100mm x 150 mm
Quantidade: 20 Preço unitário:R$ 67,14 Valor Final:R$ 1.342,80 Marca/Modelo:

Item nº 2 - Objeto: Placa “Mérito Esportivo” – Placa em acrílico transparente com adesivo e base, conforme referência no Anexo III • Medida da placa: 140mm x 190 mm • Medida da base:
140mm x 50mm • Medida do adesivo: 100mm x 150 mm
Quantidade: 22 Preço unitário:R$ 67,14 Valor Final:R$ 1.477,08 Marca/Modelo:

Valor Global (final):R$ 2.819,88

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social Apelido Documento do
Licitante

Oferta
Inicial

Oferta
Final Marca ME/EPP

BTB HOME DECOR ARTIGOS DE DECORACAO
LTDA

Participante
3 53.504.384/0001-46 R$6.300,00 R$2.819,88 Sem

Marca Sim

Golden Axe Metais Ltda Participante
1 47.661.698/0001-50 R$3.570,00 R$2.870,00 Sem

Marca Sim

MELL BUDRI DIAS 44262897850 Participante
2 46.941.653/0001-76 R$11.400,00 R$2.920,00 Sem

Marca Sim

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)
Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)
Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

LOTE 3 - Fracassado
Motivo:
Todos os participantes foram desclassificados/inabilitados.

Critério de Participação: Exclusiva participação ME-EPP - Critério de fechamento: Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: Placa “Extremada Mãe do Ano” – Placa em aço inox escovado com gravação baixo relevo, conforme medidas e cores do descritivo no Anexo III contido em um estojo em
veludo preto. • Medida da placa: 200mm x 160mm • Medida do estojo: 250mm x 190mm x 30mm, em veludo na cor preta.
Quantidade: 1 Preço unitário: - Valor Final: - Marca/Modelo: -

Item nº 2 - Objeto: Placa “Atirador destaque, Cidadão + Benemérito e Gratidão Itatibense" – Placas em aço inox escovado com gravação baixo relevo, entregues em estojo em veludo verde com
moldura interna prateada, conforme referência no Anexo III. • Medida da placa: 280mm x 180mm x 05mm; • Medida moldura interna (prateada): 335mm x 240mm; • Medida do estojo: 365mm
x 265mm x 33mm, com espessura interna de 05 mm, em veludo de cor verde.
Quantidade: 50 Preço unitário: - Valor Final: - Marca/Modelo: -

Item nº 5 - Objeto: Placa “Mérito Segurança” – Placa em aço inox escovado com gravação baixo relevo, entregues em estojo em veludo verde, conforme referência no Anexo III. • Medida da
placa: 100mm x 150mm • Medida do estojo: 130mm x 170mm x 30mm, com espessura interna de 05 mm, em veludo de cor verde, com chapa interna revestida de veludo que permita a exibição
da placa na vertical (ver anexo I).

11/04/2025, 14:59 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3345 - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=39402&filtro=N&imprimir=S 10/16



Quantidade: 20 Preço unitário: - Valor Final: - Marca/Modelo: -

Item nº 6 - Objeto: Placa “Parlamento Jovem 2025” – Placa em aço inox escovado com gravação baixo relevo e fotos, conforme referência no Anexo III. • Medida: 297mm x 420 mm
Quantidade: 1 Preço unitário: - Valor Final: - Marca/Modelo: -

Valor Global (final):R$ 0,00

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES
Nenhum participante foi classificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nome/Razão Social Apelido Documento do
Licitante

Oferta
Inicial Oferta Final Marca ME/EPP

ANDRADE COMERCIO E SERVIÇOS DE
SINALIZAÇÃO LTDA

Participante
3 44.719.519/0001-08 R$15.836,00 R$10.150,00 Sem

Marca Sim

Justificativa

Participante não apresentou a proposta atualizada e os documentos de habilitação dentro do prazo solicitado.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nome/Razão Social Apelido Documento do Licitante Oferta Inicial Oferta Final Marca ME/EPP

MELL BUDRI DIAS
44262897850 Participante 2 46.941.653/0001-76 R$59.240,00 R$12.150,00 Sem

Marca Sim

Justificativa

Ainda que a sanção tenha sido aplicada por um órgão público de outro município, esta Administração entende que
os procedimentos descritos no item 6.2 do edital visam assegurar maior rigor na seleção de fornecedores. O objetivo é mitigar
riscos associados à contratação de empresas que descumpriram contratos administrativos e que estejam com sanções vigentes.

Golden Axe Metais Ltda Participante 1 47.661.698/0001-50 R$15.836,00 R$9.950,00 Sem
Marca Sim

Justificativa

Ainda que a sanção tenha sido aplicada por um órgão público de outro município, esta Administração entende que
os procedimentos descritos no item 6.2 do edital visam assegurar maior rigor na seleção de fornecedores. O objetivo é mitigar
riscos associados à contratação de empresas que descumpriram contratos administrativos e que estejam com sanções vigentes.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) Dispensa, sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.
Participaram do julgamento do(a) presente Dispensa:

Pedro Luis Lima Andre
Agente de Contratação
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Termo de Adjudicação de Processo Licitatório
Câmara Municipal de Itatiba
Modalidade: Dispensa - Edital N° 02/2025 – Processo N° 83/2025 Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II

O(A) Câmara Municipal de Itatiba, por seu(s) representante(s) abaixo assinado(s), no uso das atribuições legais, após exame e deliberação do processo administrativo N° 83/2025, em observância
ao Instrumento Convocatório, Edital Nº 02/2025, que institui o(a) Dispensa em epígrafe, resolve(m) adjudicar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as
condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1

Finalidade da Licitação: Aquisição de Bens

Critério de aceitação da
proposta: Menor Preço

Item 1

Objeto da Licitação:

Kit de Medalha “Dr. Homero Novo Fornari” – Medalha em formato customizado, em metal, com
gravação Alto/Baixo Relevo, com faixa em tecido e alfinete para colocação, uma barreta de metal,
contida em um estojo de veludo verde, conforme referência no Anexo III. Medida da medalha: 42mm x
42mm; Medida da faixa: 36mm x 50mm; Medida da barreta: 36mm x 12mm; Estojo: 100mm x 150mm
com espessura interna de 05 mm, em veludo de cor verde.

Quantidade: 10 Unidade(s)

Marca: -

Valor Unitário: -

Valor Total: -

Item 2

Objeto da Licitação:

Medalha “Mérito Educação” - Medalha em metal com gravação Alto/Baixo Relevo, com faixa em tecido
e alfinete para colocação, contida em um estojo de veludo verde, conforme referência no Anexo III.
Medida da medalha: 50mm x 50mm; Medida da faixa: 36mm x 50mm; Estojo: 100mm x 150mm com
espessura interna de 05 mm, em veludo de cor verde.

Quantidade: 25 Unidade(s)

Marca: -

Valor Unitário: -

Valor Total: -

Item 3

Objeto da Licitação:

Medalha “Mérito Esportivo” – Medalha em metal com gravação Alto/Baixo Relevo, com faixa em tecido
e alfinete para colocação, contida em um estojo de veludo verde, conforme referência no Anexo III.
Medida da medalha: 50mm x 50mm; Medida da faixa: 36mm x 50mm; Estojo: 100mm x 150mm com
espessura interna de 05 mm, em veludo de cor verde.

Quantidade: 25 Unidade(s)

Marca: -

Valor Unitário: -

Valor Total: -

Item 4  

11/04/2025, 14:59 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3345 - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=39402&filtro=N&imprimir=S 11/16



Objeto da Licitação: Broches com o logotipo do Parlamento Jovem – Devem vir com alfinete, para facilitar o manuseio dos
parlamentares jovens e seus familiares. • Medida: 30 x 30 mm

Quantidade: 200 Unidade(s)

Marca: -

Valor Unitário: -

Valor Total: -

Participante Vencedor: Não Houve Participante Vencedor

Apelido utilizado na sala: Não Houve Participante Vencedor

Documento do Licitante: Inexistente

Cidade UF: Inexistente

Valor total Contratado: Inexistente

Número do Lote: 2

Finalidade da Licitação: Aquisição de Bens

Critério de aceitação da
proposta: Menor Preço

Item 1

Objeto da Licitação:
Placa “Mérito Educacional Professora Mari Soares” – Placa em acrílico transparente com adesivo e base,
conforme referência no Anexo III. • Medida da placa: 140mm x 190mm •
Medida da base: 140mm x 50mm • Medida do adesivo: 100mm x 150 mm

Quantidade: 20 Unidade(s)

Marca:  

Valor Unitário: R$67,14

Valor Total: R$1.342,80

Item 2

Objeto da Licitação:
Placa “Mérito Esportivo” – Placa em acrílico transparente com adesivo e base, conforme referência no
Anexo III • Medida da placa: 140mm x 190 mm • Medida da base: 140mm x
50mm • Medida do adesivo: 100mm x 150 mm

Quantidade: 22 Unidade(s)

Marca:  

Valor Unitário: R$67,14

Valor Total: R$1.477,08

Participante Vencedor: BTB HOME DECOR ARTIGOS DE DECORACAO LTDA

Apelido utilizado na sala: Participante 3

Documento do Licitante: 53.504.384/0001-46

Cidade UF: Rio Claro - SP

Valor total Contratado: R$2.819,88

Número do Lote: 3

Finalidade da Licitação: Aquisição de Bens

Critério de aceitação da
proposta: Menor Preço

Item 1

Objeto da Licitação:
Placa “Extremada Mãe do Ano” – Placa em aço inox escovado com gravação baixo relevo, conforme
medidas e cores do descritivo no Anexo III contido em um estojo em veludo preto. • Medida da placa:
200mm x 160mm • Medida do estojo: 250mm x 190mmx 30mm, em veludo na cor preta.

Quantidade: 1 Unidade(s)

Marca: -

Valor Unitário: -

Valor Total: -

Item 2

Objeto da Licitação:

Placa “Atirador destaque, Cidadão + Benemérito e Gratidão Itatibense" – Placas em aço inox escovado
com gravação baixo relevo, entregues em estojo em veludo verde com moldura interna prateada,
conforme referência no Anexo III. • Medida da placa: 280mm x 180mm x 05mm; • Medida moldura
interna (prateada): 335mm x 240mm; • Medida do estojo: 365mm x 265mm x 33mm, com espessura
interna de 05 mm, em veludo de cor verde.

Quantidade: 50 Unidade(s)

Marca: -

Valor Unitário: -

Valor Total: -

Item 5

Objeto da Licitação:

Placa “Mérito Segurança” – Placa em aço inox escovado com gravação baixo relevo, entregues em estojo
em veludo verde, conforme referência no Anexo III. • Medida da placa: 100mm x 150mm • Medida do
estojo: 130mm x 170mm x 30mm, com espessura interna de 05 mm, em veludo de cor verde, com
chapa interna revestida de veludo que permita a exibição da placa na vertical (ver anexo I).

Quantidade: 20 Unidade(s)

Marca: -

Valor Unitário: -

Valor Total: -

Item 6

Objeto da Licitação: Placa “Parlamento Jovem 2025” – Placa em aço inox escovado com gravação baixo relevo e fotos,
conforme referência no Anexo III. • Medida: 297mm x 420 mm

Quantidade: 1 Unidade(s)

Marca: -

Valor Unitário: -

Valor Total: -

Participante Vencedor: Não Houve Participante Vencedor

Apelido utilizado na sala: Não Houve Participante Vencedor

Documento do Licitante: Inexistente

Cidade UF: Inexistente

11/04/2025, 14:59 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3345 - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=39402&filtro=N&imprimir=S 12/16



Valor total Contratado: Inexistente

Sr.(a) David José Bueno Gomes, como autoridade competente
Responsáveis por adjudicação do(s) lote(s) Lotes adjudicados adjudicou: 2

Itatiba - SP, 10 de Abril de 2025 as 16 horas e 52 minutos Promotor: Câmara Municipal de Itatiba, Unidade de Compra: Câmara Municipal de Itatiba

Assinatura
Autoridade Competente: David José Bueno Gomes
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Termo de Homologação de Processo Licitatório
Câmara Municipal de Itatiba
Modalidade: Dispensa - Edital N° 02/2025 – Processo N° 83/2025

A Autoridade Competente da(o) Câmara Municipal de Itatiba, Sr.(a) David José Bueno Gomes, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 14.133/2021, Art. 75, II), após exame
e deliberação do processo administrativo N° 83/2025, em observância ao Instrumento Convocatório (Edital) 02/2025, que institui o(a) Dispensa em epígrafe, resolve homologar a licitação
realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1

Finalidade da Licitação: Aquisição de Bens

Item 1

Objeto da Licitação:

Kit de Medalha “Dr. Homero Novo Fornari” – Medalha em formato
customizado, em metal, com gravação Alto/Baixo Relevo, com faixa em tecido e alfinete para colocação,
uma barreta de metal, contida em um estojo de veludo verde, conforme referência no Anexo III. Medida
da medalha: 42mm x 42mm; Medida da faixa: 36mm x 50mm; Medida da barreta: 36mm x 12mm;
Estojo: 100mm x 150mm com espessura interna de 05 mm, em veludo de cor verde.

Quantidade: 10 Unidade(s)

Marca: -

Valor Unitário: -

Valor Total: -

Item 2

Objeto da Licitação:

Medalha “Mérito Educação” - Medalha em metal com gravação Alto/Baixo Relevo, com faixa em tecido e
alfinete para colocação, contida em um estojo de veludo verde, conforme referência no Anexo III. Medida
da medalha: 50mm x 50mm; Medida da faixa: 36mm x 50mm; Estojo: 100mm x 150mm com espessura
interna de 05 mm, em veludo de cor verde.

Quantidade: 25 Unidade(s)

Marca: -

Valor Unitário: -

Valor Total: -

Item 3

Objeto da Licitação:

Medalha “Mérito Esportivo” – Medalha em metal com gravação Alto/Baixo Relevo, com faixa em tecido e
alfinete para colocação, contida em um estojo de veludo verde, conforme referência no Anexo III. Medida
da medalha: 50mmx 50mm; Medida da faixa: 36mm x 50mm; Estojo: 100mm x 150mm com espessura
interna de 05 mm, em veludo de cor verde.

Quantidade: 25 Unidade(s)

Marca: -

Valor Unitário: -

Valor Total: -

Item 4

Objeto da Licitação: Broches com o logotipo do Parlamento Jovem – Devem vir com alfinete, para facilitar o manuseio dos
parlamentares jovens e seus familiares. • Medida: 30 x 30 mm

Quantidade: 200 Unidade(s)

Marca: -

Valor Unitário: -

Valor Total: -

Participante Vencedor: Não Houve Participante Vencedor

Apelido: Não Houve Participante Vencedor

Documento do Licitante: Inexistente

Cidade UF: Inexistente

Valor total Contratado: -

Número do Lote: 2

Finalidade da Licitação: Aquisição de Bens

Item 1

Objeto da Licitação:
Placa “Mérito Educacional Professora Mari Soares” – Placa em acrílico transparente com adesivo e base,
conforme referência no Anexo III. • Medida
da placa: 140mm x 190mm • Medida da base: 140mm x 50mm • Medida do adesivo: 100mm x 150 mm

Quantidade: 20 Unidade(s)

Marca:  

Valor Unitário: R$67,14

Valor Total: R$1.342,80

Item 2

Objeto da Licitação:  

Quantidade: 22 Unidade(s)

Marca:  

Valor Unitário: R$67,14

Valor Total: R$1.477,08

Participante Vencedor: BTB HOME DECOR ARTIGOS DE DECORACAO LTDA

Apelido: Participante 3

Documento do Licitante: 53.504.384/0001-46

Cidade UF: Rio Claro - SP

11/04/2025, 14:59 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3345 - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=39402&filtro=N&imprimir=S 13/16



Valor total Contratado: R$2.819,88

Número do Lote: 3

Finalidade da Licitação: Aquisição de Bens

Item 1

Objeto da Licitação:
Placa “Extremada Mãe do Ano” – Placa em aço inox escovado com gravação baixo relevo, conforme
medidas e cores do descritivo no Anexo III contido em um estojo em veludo preto. • Medida da placa:
200mm x 160mm • Medida do estojo: 250mm x 190mm x 30mm, em veludo na cor preta.

Quantidade: 1 Unidade(s)

Marca: -

Valor Unitário: -

Valor Total: -

Item 2

Objeto da Licitação:

Placa “Atirador destaque, Cidadão + Benemérito e Gratidão Itatibense" – Placas em aço inox escovado
com gravação baixo relevo, entregues em estojo em veludo verde com moldura interna prateada,
conforme referência no Anexo III. • Medida da placa: 280mm x 180mm x 05mm; • Medida moldura
interna (prateada): 335mm x 240mm; • Medida do estojo: 365mm x 265mm x 33mm, com espessura
interna de 05 mm, em veludo de cor verde.

Quantidade: 50 Unidade(s)

Marca: -

Valor Unitário: -

Valor Total: -

Item 5

Objeto da Licitação:

Placa “Mérito Segurança” – Placa em aço inox escovado com gravação baixo relevo, entregues em estojo
em veludo verde, conforme referência no Anexo III. • Medida da placa: 100mm x 150mm • Medida do
estojo: 130mm x 170mm x 30mm, com espessura interna de 05 mm, em veludo de cor verde, com chapa
interna revestida de veludo que permita a exibição da placa na vertical (ver anexo I).

Quantidade: 20 Unidade(s)

Marca: -

Valor Unitário: -

Valor Total: -

Item 6

Objeto da Licitação: Placa “Parlamento Jovem 2025” – Placa em aço inox escovado com gravação baixo relevo e fotos,
conforme referência no Anexo III. • Medida: 297mm x 420 mm

Quantidade: 1 Unidade(s)

Marca: -

Valor Unitário: -

Valor Total: -

Participante Vencedor: Não Houve Participante Vencedor

Apelido: Não Houve Participante Vencedor

Documento do Licitante: Inexistente

Cidade UF: Inexistente

Valor total Contratado: -

Itatiba - SP, 10 de Abril de 2025 as 16 horas e 53 minutos

Assinatura
Autoridade Competente: David José Bueno Gomes, Promotor: Câmara Municipal de Itatiba,
Unidade de Compra: Câmara Municipal de Itatiba
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Proposituras encaminhadas na 10ª Sessão Ordinária, realizada em 09/04/2025

REQUERIMENTOS

Requerimento Nº 147/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita informações ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal quanto à demora no processo licitatório referente aos serviços de roçada e poda no município de Itatiba/SP, conforme especifica.

Requerimento Nº 146/2025
Autoria: CADU
Assunto: Solicita ao Prefeito Municipal informações sobre procedimento de dedetização nas escolas Municipais na forma que especifica.

Requerimento Nº 145/2025
Autoria: ROBERTO TADEU FRANCO PENTEADO
Assunto: Solicita ao Secretário Nacional de Política Agrícola, Sr. Guilherme Campos Júnior, a destinação de retroescavadeiras às Secretarias de Obras e Meio Ambiente.

Requerimento Nº 144/2025
Autoria: JOSÉ ROBERTO FEITOSA
Assunto: Solicita à CPFL (Companhia Paulista de força e luz) a
realização de poda de arvore em toda extensão da rua Carmela
Paladino Petti no bairro Santa Cruz dos Pires, conforme esclarece.

Requerimento Nº 143/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Departamento de Estradas de Rodagem-DER, estudo da possibilidade para fazer um bolsão (estacionamento) na Avenida Comendador Francisco Bartholomeu, no Central Park II,
conforme específica.

Requerimento Nº 142/2025
Autoria: DUGUACA
Assunto: Solicita à Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL), que efetue, em caráter de urgência, poda técnica de árvore cujos galhos estão atingindo e entrelaçados na fiação localizada à rua Maria
Franciscon Mattiuzzo, nº 79, CEP 13254-670, no bairro Parque da Colina I.

Requerimento Nº 141/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita à empresa Ilumina Itatiba (Concessionária de Iluminação Pública de Itatiba), em caráter de urgência, que efetue a instalação de lâmpadas na no acesso da Rodovia com a Entrada da
Rua Anísio Carlos de Oliveira - Residencial Grêmio, conforme especifica;

Requerimento Nº 140/2025
Autoria: BAESSA DA VAN

11/04/2025, 14:59 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3345 - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=39402&filtro=N&imprimir=S 14/16



Assunto: Solicita à empresa Ilumina Itatiba (concessionária de iluminação pública de Itatiba), em caráter de urgência, que efetue vistoria, e o prolongamento da rede e lâmpadas, Estrada Municipal
Antônio Zupardo do Bairro Nova Esperança.

INDICAÇÕES

Indicação Nº 891/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, execução da pintura de sinalização de solo, ao longo da Av. Pedro Mascagni – próximo ao Terminal de ônibus, em Itatiba -SP e nas ruas adjacentes que ligam
essa via, conforme especifica.

Indicação Nº 890/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal a execução dos serviços de manutenção no parque infantil localizado no bairro Jardim Ipê, conforme especifica.

Indicação Nº 889/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal a execução de serviços para melhorias na acessibilidade, em local que especifica.

Indicação Nº 888/2025
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a recolha de veículo abandonado, conforme especifica.

Indicação Nº 887/2025
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, a notificação de proprietário de imóvel, conforme especifica.

Indicação Nº 886/2025
Autoria: LUCIANA BERNARDO
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente operação de roçada, limpeza e disposição dos resíduos na área verde da Rua Vereador Sérgio Luiz Leone, no
Núcleo Habitacional Prefeito Erasmo Chrispim.

Indicação Nº 885/2025
Autoria: LUCIANA BERNARDO
Assunto: SOLICITA DE EXECUÇÃO DE LIMPEZA EM TERRENO LOCALIZADO NA RUA JOÃO GALINA, AO LADO DO NÚMERO 187, NO JARDIM SANTA FILOMENA

Indicação Nº 884/2025
Autoria: LUCIANA BERNARDO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito que realize junto ao departamento competente manutenção geral dos banheiros públicos instalados no Terminal Central, Praça José Bonifácio, conforme especifica

Indicação Nº 883/2025
Autoria: LUCIANA BERNARDO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, poda de árvore, na Rua José Fumachi, próximo ao número 343, bairro Jd. Virgínia.

Indicação Nº 882/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicito ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie a limpeza e roçada em toda a extensão do bairro Jardim Virginia

Indicação Nº 881/2025
Autoria: BAESSA DA VAN
Assunto: Indica ao Exmo. Sr. Prefeito de Itatiba, em caráter de urgência a execução de recapeamento asfáltico de toda a extensão da Rua Pedro Soares Penteado, Bairro Vila Santa Cruz (“ Corintinha
“), Itatiba-SP conforme especifica.

Indicação Nº 880/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita manutenção e melhora na iluminação pública no terminal de ônibus na Rua Comendador Franco – Centro em Itatiba/SP, conforme especifica.

Indicação Nº 879/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que providencie, com urgência, a poda de árvores localizada próximo à área de Lazer do Rua Joaquim Augusto Sanfins - Lot. Santo Antônio – Itatiba/SP.

Indicação Nº 878/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que providencie, com urgência, a poda de árvore localizada na Rua Benedito da Silveira Chrispim altura do nº 472 -Jardim Ipê – Itatiba/SP.

Indicação Nº 877/2025
Autoria: DUGUACA
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine, em caráter de urgência, à Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura e/ou setor responsável, que efetue poda técnica em galhos,
limpeza de resíduos e o que mais se fizer necessário em árvore localizada na Rua João Mirella, nº 23B, CEP 13252-480, bairro Vivendas do Engenho D'Água.

Indicação Nº 876/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal determinar notificação ao proprietário sobre limpeza de terreno na Avenida Mariano Latorre, localizado entre o Condomínio Beija Flor e o
Hipermercado Flex.

Indicação Nº 875/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie manutenção por toda a extensão da Rua Luiz Gonzaga Fumache no Central Park II e estudo para viabilidade de proibir o trânsito de
caminhões, conforme especifica;

Indicação Nº 874/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento competente que efetue, em caráter de urgência, operação Tapa-buraco na Rua Pedro Soares Penteado – Vl. Santa Cruz,
conforme específica.

Indicação Nº 873/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, averiguar a possibilidade de retirada do carro abandonado na Rua Vera Aparecida Pelisson Bredariol, no Parque Colina 2.

Indicação Nº 872/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie a manutenção geral, em caráter de URGÊNCIA na CEMEI Claudio Ely José (Lee Turco)

Indicação Nº 871/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicito ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie a limpeza e roçada em toda a extensão das Ruas Teodoro Dias Aranha e Archângelo Batistela, no Jardim Aranha.

Indicação Nº 870/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicito ao Sr. Prefeito que realize junto ao departamento competente da Prefeitura Municipal a limpeza e a roçada em área de lazer pública localizada extensão da área de lazer no Novo
Horizonte, conforme especifica

Indicação Nº 869/2025
Autoria: DAVID BUENO

11/04/2025, 14:59 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3345 - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=39402&filtro=N&imprimir=S 15/16



Assunto: Solicito ao Sr. Prefeito que realize junto ao departamento competente da Prefeitura Municipal a limpeza e a roçada em área pública localizada na Rua Rodrigo rodrigues, no bairro Terra Nova
(Calçada de acesso à escola CEMEI Profª Maria Helena pensado Bianchi), bem como em toda a extensão da rua em caráter de URGÊNCIA, conforme especifica.

Indicação Nº 868/2025
Autoria: DUGUACA
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine à Secretaria de Saúde e/ou setor responsável (Vigilância Sanitária) que efetue, em caráter de urgência, vistoria de construção em
situação de abandono, com possível criadouro de mosquitos e aves (pombos), localizado entre as Ruas Santo Antônio e João Vicino, tendo como referência, respectivamente, os nºs 717 (CEP 13253-
200) e 20 (CEP 13253-350), no bairro Jardim Carlos Borella.

Indicação Nº 867/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie o recapeamento asfáltico em caráter de URGÊNCIA na Rua Armando Rodrigues, Vila Santa Cruz, conforme especifica.

Indicação Nº 866/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que providencie, com urgência, a manutenção do vazamento no telhado da creche - CEMEI Claudio Ely José (Lee Turco) R. Caetano e Zaira, S/N - Santo
Antônio – Itatiba/SP.

Indicação Nº 865/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a limpeza, roçada e manutenção no parque do Bairro Rei de Ouro.

Indicação Nº 864/2025
Autoria: JOSÉ ROBERTO FEITOSA
Assunto: solicita ao senhor Prefeito municipal serviço de tapa buraco, troca de lâmpadas queimadas bem como também roçada na rua Lúcia Bredariol Gava - Jd Nova América mais precisamente
próximo a entrada do condômino Terra de Santa Cruz conforme esclarece.

Indicação Nº 863/2025
Autoria: JOSÉ ROBERTO FEITOSA
Assunto: solicita ao senhor Prefeito municipal a realização de roçada das
calçadas da rua Piza Almeida em toda sua extensão conforme esclarece

Indicação Nº 862/2025
Autoria: DUGUACA
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine à Secretaria de Obras e Serviços Públicos/Trânsito que efetue análise técnica para instalação de faixa de pedestre elevada, na Rua
Marcos Dian, tendo como referência o nº 514, CEP 13255-210, no bairro Jardim De Lucca.

Indicação Nº 861/2025
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Assunto: Solicito ao. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, que realize execução urgente de manutenção tapa-buraco e Sinalização de Solo na R. Alexandra Cerrigon
Gimenez Ortiz – bairro Recanto dos Pássaros, conforme especifica.

Indicação Nº 860/2025
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: ASSUNTO: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, de forma reiterada estudos para viabilização de sinalização de solo, placas de trânsito, assim como a
implantação de redutores de velocidade ao longo da Avenida Nossa Senhora das Graças – Jd. N.S. das Graças em Itatiba/SP, conforme especifica.

Indicação Nº 859/2025
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine a secretaria de Meio Ambiente e Agricultura que efetue, em caráter de urgência, a limpeza e roçada de mato alto, ao redor do posto
de saúde PSF “Clélio A. Rela”, localizado na Avenida Antônio Nardi, no Bairro do San Francisco, conforme especifica.

MOÇÕES

Moção Nº 49/2025
Autoria: CADU
Assunto: Moção de Congratulações aos servidores da Secretaria de Cultura e Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura da Prefeitura de Itatiba pelos trabalhos de organização da 20.ª Festa do Caqui.

Moção Nº 48/2025
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Congratulações à atleta Maria Clara Pavan Gilli, pela conquista do vice-campeonato no torneio internacional BT50, realizado nos dias 28 e 29 de março, em Pilar, na Argentina.

Moção Nº 47/2025
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Aplausos ao Dr. Cláudio Forssell por sua diplomação como Conselheiro Estadual da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção São Paulo (OAB/SP), para o triênio 2025/2027.

Moção Nº 46/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Moção de Congratulações a Guarda Municipal de Itatiba pelo programa "PATRULHA GUARDIÃ MARIA DA PENHA”, conforme especifica.

Moção Nº 45/2025
Autoria: PROFESSOR VINICIUS COSTA
Assunto: Moção de Congratulação a Escola Municipal de Educação Básica Rosa Maria Ferrari Belgini, professores e estudantes pela conquista do índice de Excelência Educacional, no ano de 2024,
pelo atingimento das metas nas provas do Sistema de Avaliação de Rendimento Escolar do Estado de São Paulo (Saresp – 2º e 5º anos) .

Moção Nº 44/2025
Autoria: PROFESSOR VINICIUS COSTA
Assunto: Moção de Congratulação a Escola Municipal de Educação Básica Professora Rosa Scavone, professores e estudantes pela conquista do índice de Excelência Educacional, no ano de 2024, pelo
atingimento das metas nas provas do Sistema de Avaliação de Rendimento Escolar do Estado de São Paulo (Saresp – 2º e 5º anos) .

Moção Nº 43/2025
Autoria: PROFESSOR VINICIUS COSTA
Assunto: Moção de Congratulação a Escola Municipal de Educação Básica Professora Vera Lucia Carride de Palma, professores e estudantes pela conquista do índice de Excelência Educacional, no ano
de 2024, pelo atingimento das metas nas provas do Sistema de Avaliação de Rendimento Escolar do Estado de São Paulo (Saresp – 2º e 5º anos).

11/04/2025, 14:59 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3345 - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=39402&filtro=N&imprimir=S 16/16


		2025-04-11T17:07:29-0300
	MUNICIPIO DE ITATIBA:50122571000177




